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7 
MENSAJE AL LECTOR 

La práctica profesional de la Contaduría Pública es una actividad 
importante y necesaria en el desarrollo de cualquier e~onomia, ya 
que debe proporcionar informaci6n financiera confiable y oportuna 
que sirva para tomar decisiones; las cuáles estarán supeditadas al 
juicio que los usuarios se formen en la interpretaci6n de los in-­
formes proporcionados por los profesionales de esta disciplina, al 
comunicar el resultado obtenido en la prestación de sus servi-­
cios. 

En su carácter de auditor externo, el principal informe que emite 
el Licenciado en Contaduría, es el dictamen sobre estados financie 
ros; el cuál es utilizado para diversos fines y, por tanto, su co~ 
tenido debe ser claro y objetivo; siendo esto el primordial punto 
de mi atención, para la elaboración de la presente investigaci6n. 

Esta investigación comprende el análisis del contenido del dictamen 
sobre estados financieros (sio limitaciones al alcance ni excepcio 
nes a la opinión), promulgado por el Instituto Mexicano de Contado 
res Públicos, A.C., con el propósito de elaborar un modelo de in-~ 
forme que reúna los requisitos mínimos de calidad establecidos por 
la ética profesional. 

En el primer capitulo expongo la importancia del servicio profesi2 
nal que desarrolla el Licenciado en Contaduría y, del informe que 
emite como auditor externo al examinar los estados financieros de 
una entidad, estableciendo el concepto de dictamen y sus anteceden 
tes hist6ricos. -

El segundo capitulo comprende el estudio de las afirmaciones que -
incluyen los modelos de dictamen (tradicional y nuevo)t estableci­
dós para la expresión de la opinión, cuando 6sta no tiene limita-­
clones en el alcance ni inobservancias a principios de contabili-­
dad. 

En .el tercer capitulo propongo un modelo.~e dictamen positivo (sin 
s~lvedades ni exepciones), el cuU representa el punto de vista --
del autor de este seminario de investigaci6n.. . . . ,. ' .. 

En las. consideraciones finales incluyo las referencias que. deben -
hacerse, para que e 1 die tamen sea pres.entado en forma adecuada. 

México, D.F. 
Primavera de 1984. 

Emmanuel Crespo Molina. 
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dencia que tiene respecto a la empresa a la que se refierE!llos 

estados o información financiera sobre la cual expresa su opi­

nión, ya que se considera que no existe independenéia:decrite":" 

rio ni imparcialidad para expresar una opinión (que sirva de 

base a terceros para tomar decisiones),cuando el profesional -

esta vinculado económica o administrativamente a la entidad, -

de la cual dictamina estados financieros, cualquiera que sea -

la forma que se le denomine y se le retribuyan sus servicios, 

11 

a excepción del Comisario en.cuyo caso se considera que subsi! 

te la independencia a imparcialidad, razón por la cual el dic­

tamen sobre estados financieros debe ser emitido por el auditor 

externo. 

Para que el Licenciado en Contaduría emita un dictamen sobre -

estados financieros, debe haber efectuado el examen de los mi! 

mos, es decir, una revisión encaminada a determinar si la in--

formación que presentan dichos estados es razonable de con-­

formidad con principios de contabilidad promulgados.por el In! 

tituto Mexicano de Contadores PCiblicos, con el prop6sito fund!, . . . 

mental de emitir una opinión pot" escrito, denominada d.i.ctue.n 

Aob.u. u.tado.6. 4.lnanc.i.e1tu, el cual se define éom.o· ~l docuaento 
' ·, ' . ' .. ' ' 

foTmal que emtite. el Licenciad¿ en Contaduría• en su cár.lcter de -

auditor externo sel\alando en forma breve la naturaleza y alca!!. 

ce del examen que ha realiz'ádo y, expresando la opinión que se 
ha formado·respecto a la situaci6n financiera, sus cambios y -

el resultado de operación que muestran los estados financieros 

• 



formulados por la administración de la entidad, de conformidad 

con principios de contabilidad promulgados por el Instituto Me 

xicano de Contadores Pablicos. 

1.3. SU IMPORTANCIA 

Por la importancia que se otorga a la opini6n que emite, el Li 

cenciado en Contaduría adquiere la responsabilidad con el pa--

blico, con sus clientes, con su profesi6n y consigo mismo de -

haber aplicado previamente todas aquellas pruebas que le permi 

tan asegurarse de la razonable situación financiera que prese~ 

tanlos estados financieros, independientemente del uso o desti 
e; 

no que se le dé al dictamen. 

12 

El que se presente un dictamen, significa que el contenido de 

los estados financieros básicos, a los cuales va anexo, ha si­

do examinado dentro de los límites manifestados en el propio -

dictamen por un profesio~al que posee el título de Licenciado 

er Con.taduda o Contador. Ptíblico, debidamente registrado, re-,.. 

qUisito que realza en suao grado su imp6rtancia; además, de -­

que tas poU:ticas.de operaci6n y los procedimientos de regis-­

tro de la empresa han sido sometidos a la consideraci6n de una 

persona con criterio independiente e imparcial. 

Para la profe~i6n es de trascendental importancia el dictamen, 
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porque con él culmina l~ actuación del Licenciado en Contadu-­

ria en el examen de los estados financieros, que es uno de los 

servicios prestados con mayor demanda en el mundo de los nego­

cios ya que es de gran utilidad en el medjo privado, en .el ofi 

cial y entre el público en general; los fines a los que se 

aplica son, entre otros, los siguientes: 

1. Como base para obtener o conceder créditos. 

2. Como parte de la administraci6n de la entidad. 

3. Como base del estudio previo que debe efectuar un inversi~ 

nis ta. 

4. Como base para determinar el valor de compra o venta de -

una entidad. 

5. Para el registro de acciones, bonos y obligaciones en la -

Bolsa de Valores. 

6. Para efectos de fusi6n de sociedades mercantiles. 

7. Para efectos fiscales ante la Secretaría de Hacienda y Cr! 

dito Público, a quien sirve de base para la revisión y ca­

. lificaci6n de las declaraciones de impuestos de los causaª 

tes. En este casó, e~ importante seftalar que el Licenciado 

. en Contaduría río dictamina .acerca ·de las declaraciones., s! 

no que su opini6n profesional sigue refiri~ndose a los es­

tados financieros de la entidad. 

Esta diversidad de fines para los que se utiliza el dictamen -

sobre estados financieros, ha conducidoª· un amplio reconocimieª 

to y al otorgamiento de una calidad cada vez más profesional a 

. ',. 
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la actividad que desempeña el Licenciado en Contaduria. 

1.4. ANTECEDENTES HISTORICOS 

La actividad del profesional como auditor tal como se le cono­

ce en la actualidad, es de creaci6n relativamente reciente. La 

Ley Británica de Sociedades Mercantiles de 1862 fue la primera 

que reconoci6 de manera oficial los servicios del Contador Pú­

blico, y posteriormente la constitución del Instituto de Cont! 

dores Autorizados en Inglaterra y Gales, fu~ una consecuencia 

del trabajo que deberia desarrollar el auditor conforme lo ex­

presaba la Ley, sin embargo, hasta el afio del 1908 se incluye­

ron disposiciones para asegurar la independencia del auditor. 

En Inglaterra, en abril de 1888, se publicó en la revista The 

Accountant (El Contador), el siguiente dictamen: 

"Tengo delante .. de mí el Balance •••••... ~.. limitado al afio ~ -

terminado eri.·septiembre 30 de 1887; .el que fue auditado y ha­

llado correcto 11
: 

Con la frase de haber examinado y encontrado correcto se tiene 

el principio de la evaluci6n del dictamen. 

Por el afio de 1900, en los Estados Unidos de Norte~m~rica la -

forma de dictamen más utilizada fue la siguiente: 
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"Hemos examinado los libros, y cuentas de la compafiía "X" por -

el afio terminado el .•.. ~: •..... de 19 ••. y certificamos que, -

en nuestra opini6n, el Balance que antecede muestra constante -

su posici6n al terminar ese afio y que las cuentas de Pérdidas y 

Ganancias estan correctas". 

En 1917 a solicitud de la Federal Trade Commission (Comisi6n -

Federal de Comercio), el Instituto Americano de Contadores Pd­

blicos prepar6 un folleto sobre la auditoría del balance que -

se llam6 Approved Methods for the preparation to Balance sheet 

statements (métodos aprobados para la preparación de balances 

generales), que fue publicado por la Federal Reserve Board (Co~ 

sejo de la Reserva Federal), el cual constituy6 el primer in-­

tento para unificar la forma del dictamen redactándolo en.los -

términos siguientes: 

"He practicado una auditoría de las cuentas de la compaftía "X" 
(\ 

por el perlo.do al ••.• ~ .. .: •••• ~ ~cn¡tifico que el Balance Gene-

.ral ylos ·Estados de. Phdidas y Ganancias que se incluyen,. han 

sido formulados de acuerdo con el plan aprobad;o por el. ComitE 

de la Reserva Federal y en mi.opini6n presentan la posicidn f! 

nanciera de la compaftía "X" al y el resultado de 

sus operaciones por el período indicado". 

Este primer intento por unificar la forma de redactar el dict~ 

men y evitar confusiones, no fué satisfactorio ya que muchos -

/ 



contadores"·r:formulaban el dictamen de manera más sencilla de la 

que se ha.bia recomendado y otros presentaban un informe con 

los procedimientos seguidos, dejando al criterio del lector si 

dichos procedimientos eran adecuados o si se habían omitido al 
1 

gunos de importancia, además, la mayoría del público ignoraba 

en que consistía el plan sugerido por el Comit~ de la Reserva 

Federal. 

16 

En 1934, debido al colapso bancario norteaméricano de 1929, en 

el que en pocos días la acciones de las grandes empresas se 

vieron afectadas por tan enormes bajas, que llegaron a no·valer 

o a valer sólo una pequefia fracción de su valor original, y -­

que tuvo importantes efectos para la economía mundial, la Bol­

sa de Valores de Nueva York y el Instituto Americano de Conta­

dores Públicos hicieron un estudio que dieron a conocer en el­

folleto titulado "Auditoría de las cuentas de Sociedades", en 

el que se recomend6 ·la siguiente forma de dictamen: 

"Hemos examinado el Balance General de la compRfiía "X" a .•.•• 

• • , ••••• y los Estados de Phdidas y Ganancias y de Super4vit- .. 

por el afta que terminó en es.a fecha. Al res pee to examinamos. o -

hicimos prµebas de los registros yd~cumen~os de la contabili­

dad de la compafUa y se obtuvoinformaci6n y explicaciones de 

sus funcionarios y empleados; también se hizo una revisión ge­

neral de los métodos de contabilidad y de las cuentas de resu1 

tados en el afio citado, pero no se practicó una auditoría det! 
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llada de las operaciones. En.mi opini6n, basada en dicho exa-­

•en, el Balance General y los Estados de Pt!rdidas y Ganancias 

y de Super4vit adjuntos que le son relativos, presentan razon! 

blemente, de acuerdo con principios de contabilidad aceptados, 

que la compaftia ha observado de manera uniforae durante el pe­

riodo que revisaaos, su posición al •••••••••••• y los result! 

dos de susoperaciones por el afto terainado en esa fecha". 

Esta forma de dictamen seftal6 nuevas rutas para consolidar el 

pensamiento de la profesi6n,en cuanto al tipo de auditoria que 

deberla practicarse. 

Posteriormente, en 1941, el mismo Instituto modifica su ante-­

rior dictamen para quedar como sigue: 

"He examinad" el Balance Gfineral de la Co111paftla "X" al •••.•• ~ 

••• , y los J.lstados .de Phcf.idas y Ganancias y de Super4vi t por 

el afto Urir1inado eh esa. fecha". 
': ! 

"Se nvts1S. el siJ~t:Yi d~j contTol. ;nterno y. los procedilllientos ·- .. 
, . . ,' ; ./. ' ·. -.. ;;' . . '.·: . ,. ' ,· '. -, ' . .·' . 

de co:ntabilidad :y sin nevar. a ·cabo Un.a auditoria detallada de 
.!. ' 

las "pnaciones·' exa111ir1~ e hice. pruebas de. sus registros y doc!!_ 
:·' ··~··[. 

ment,os ·de. cont~bilidad mediante at!todos y con la aapÜ tud que ·· 

se •condder6 n1~cesari11. Dicho exaaen fue practicado de acuerdo -

cor1 las normai: de audi torta generalaente aceptadas aplicables -

en lan circun1stancia~;, incluyendo todos los procedimientos que­

ccmsideré nec.esarios". 



"En mi. opini6n el Balance General y los Estados de P6rdidas y 

Ganancias y de Superávit adjuntos que le son relativos presen­

tan razonablemente la posición financiera de la compaft!a "X" -

al •••••••••.• y los resultados de sus operaciones por el ex­

presado afto de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados aplicados sobre bases análogas a las -

del afio inmediato anterior". 

18 

En 1951 aparece el folleto titulado "Codification of Statements 

on Audinting Procedure" (Procedimientos de auditoría en codifi 

caci6n de declaraciones), en el que se reunen 23 boletines so­

bre procedimientos de auditoria elaborados a partir de 1939 y 

en el que la Comisión de Procedimientos de Auditoria del Insti 

tuto Americano de Contadores Pclblicos, recomienla a sus miem-­

bros el uso de una forma estándar de dictamen, el cual se ex-­

tendi6 rápidamente y cuya redacción es la siguiente: 

"Hemos examinado el Balance General de la compaftb "X" al •••• 
' . ',. ' . . ' ,· . 

•••••• ~~ y los coi'respondientes Estados dé P6rdidas y Ganancias 

· y vllri~ciones en el Capiia1 Contáble por. el ejercicio teraina- . 

do· a esa fecha~ N~estro examen fue reaHzado de ac~erdo .con las 

riorma~ de auditoria generalmente aceptadas y, en consecu~ncia, 

incluyó las pruebas de la documentación y registros de ~orttab! 

,lidad, así como .otros procedimientos de auditoría que juzgamos 

.necesarios en vista de las circunstancias". 
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''En nuestra opini6n, el Balance General y los Estados de Pérdi 

das y Ganancias y de Variaciones en el Capital que se anexan,­

reflejan razonablemente la situación financiera de la compañía 

"X" al ...•.....•.. el resultado de sus operaciones y las va-­

riaciones de su Capital Contable por el ejercicio terminado en 

esa fecha, de acuerdo con los principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados, aplicados sobre bases consistentes con las 

del ejercicio anterior". 

Los cambios al dictamen adoptados en nuestro país han sido un 

reflejo de la evolución que el mismo ha tenido en los Estados 

Unidos de Norteamérica y que fueron recomendados por el Insti­

tuto Americano de Contadores Públicos en sus diferentes épocas, 

pensando que la auditoría y la contabilidad son técnicas igua­

les en todas partes y no particularmente de cada país, indepe!!_ 

dientemente de su grado de desarrollo. 

._ .. , 

·'. 
,',, 
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2. 1. INTRODUCCION 

En México, la práctica de la Contaduría está regulada por el -­

Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C., Federación de 

Colegios de Profesionistas (IMCP), al través de los pronuncia-­

mientos normativos de carácter obligatorio que tienen por objeto 

ofrecer mayores garanUas de calidad en la prestaci6n de servi-, 

ciQs y establecer bases de actuación profesional, y que son: 

1. Princi~ios de ética profesional 

Z. Principios de auditoria 

3. Principios de contabilidad 

' ' 

Es importante sefialar que además de las reglamentaciones ante-­

riores, el Licenciado en Contaduría debe apegarse a)as diver--
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sas disposiciones de carácter legal. 

Es tan amplio el campo de actuaci6n de este profesional, que re­

sulta pertinente señalar que existen diversas formas en que el -

auditor emite su dictamen, y que pueden ser, dependiendo de L~S-

circunstancias: 

1. Po6-i.tivo. Es aquél en el cual el auditor expresa su opini6n 

cuando no tuvo limitaciones en su trabajo, ni observ6 incumpli­

miento a principios de contabilidad. 

2. Con 4alvedade6 al alcance. Es aquél en el que el auditor e! 

presa su opini6n señalando las limitaciones a su trabajo origi-

nadas por: 

Limitaciones en el alcance del examen practicado 

Impuestas por la administraci6n q~}#Ja entidad 
';~ff 

a. 

b. Por las circunstancias 

• Incertidumbres 

3. Con u.cepcionu a p1t.i.né..lp-i.06 de con.t4.b.l.{.ldad.. Es cuando en 

la opini6rr-que se expresa se incluye, . adem4s, · que eri la forniul!. 

ci6n .de los estados fin~ncieros hubo. incum~li•i~nto a. print:ipios ¡J1c.?.;' 
' ¡ '~,.~iJ":r::, 

de contabilidad, lo cual debe justificarse, seftalando el efecto · 

neto cuantificado en la situaci6n financiera de la entidad. 

4.. Ab4tencUn de op1.n.i..6n. Cuando por las. iimi tac iones en el -

··.\ 
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examen practicado, el auditor no puede formarse una opini6n de -

la situación financiera que muestran los estados financieros en 

su conjunto, se abstiene de emitir una opinión, sefialando las -

causas por las cuales no esta en posibilidad de hacerlo, gene-­

ralmente son por serias deficiencias en el sistema de control -

interno. 

5. V-lc.tamen negat-lvo. Cuándo en los estados financieros exi~ 

ten desviaciones en el cumplimiento con principios de contabili 

dad de tal magnitud que dichos estados en su conjunto no prese~ 

tan la situación financiera, el auditor expresa una opinión ne­

gativa, incluyendo todas las razones que la justifican y su efe~ 

to neto. cuantificado. 

6. Opin-i.6n pa4c.-lat. Es aquella en la que el auditor s~ ha ah~ 

tenido de opinar o ha expresado una opinión negativa, pero que 

considera favorable emitir una opini6n sobre aquellas partidas 

de los estados financieros que no se encuentran afectadas por -

las salvedades o excepciones que originaron la abstención de -­

opinión o la opini6n negativa. 

• • < • • 

~os pronunciamient.os relativos. a la abst~nci6n de opini6n (H·OS) ·· 

y al dictamen negativo (H:-04) emitidos pÓr el IMCP en relación ., 

a la opini6n p¡1.rcial, establecen en su plirrafo final que cuando 

exista una abstenci6n de opinión o en un dictamen negativo no -

se deber4 emitir una opini6n parcial sobre algunas partidas in-

''·': 
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dividuales de los estados financieros, en vista de que esto ha· 

ría contradictoria y confusa la expresión. Sin embargo, es rec~ 

mendable presentar la opini6n parcial como complemento directo 

y bondadoso para no dejar dudas al usuario sobre la informaci6n 

de los rubros que no fueron afectados por la abstención o nega­

ci6n de opinión, lo cual resulta de gran utilidad para el hombre 

de negocios. 

Este estudio pretende evaluar los pronunciamientos emitidos por 

el IMCP, relativos al Dictamen Positivo sobre estados financi~ 

ros básicos: estado de situación financiera, estado de resulta­

dos y estado de cambios de la situaci6n financiera, ya que exi~ 

ten otros estados que podrán ser objeto de dictaminaci6n, entre 

los que se encuentran los siguientes: 

1. · Proforma 

z. Presupuestados 

3. De personas físicas 

4. De una organización con fines no lucrativos 

S. De los sindicatos 

6. Consolidados 

Z.Z. EL DICTAMEN POSITIVO 

Como resultado del examen practicado a los estados financieros -
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de la entidad, el auditor externo debe expresar su opinión con 

la obligación ética y profesional de informar veraz e imparcial 

mente al público, señalando -en su caso- los problemas que no 

fueron solucionados a su satisfacción y la forma enque.influy~ 

ron en su opinión. Cuando esta expresión no tiene salvedades -

y/o excepciones, se trata de un dictamen positivo. 

La forma en que el profe'sional de la Contaduría se exprese, -

es tan importante que debe utilizar los términos adecuados pa­

ra evitar confusiones y malinterpretaciones; así en este caso, 

se considera que no es correcto utilizar el término "limpio", 

para ·denominar este tipo de dictamen como lo define el pronun­

ciamiento emitido por el IMCP relativo al dictamen positivo --

' (H-02), puesto que su significado según los diccionarios, es -

que carece de mancha o no esta sucio, por lo que el público -­

desconocedor de los que se quiere dar a enteder, con lo sola -

denominación podría confundirse y llegar a pensar, y pensar -­

bien, que esto se refiere a la presentación o apariencia físi­

ca del dictamen sin considerar su contenido, obteniendo por -­

consiguiente w1concepto erróneo de lo que es el dictamen sin -

salvedades o excepciones, razón por la cual debe utilizarse el 

tfirmino "positivo•i, que se considera el adecuado para la deno- · 

min~ci6n de este.tipo:de dictamen, ya que es la afirmáci6n de .,. 

que lo que se presenta es cierto, verdadero, que no ofrece du­

d~ y que .se apoya en la experiencia y en la realidad de las c~ 

sas. 



Las salvedades o excepciones no pueden ser consideradas como 

manchas, puesto que son limitaciones que influyen en la opi--­

ni6n del auditor, quien tiene la obligación de presentarlas en 

su dictamen, que además, deberá contar con una buena present! 

ci6n para dar cumplimiento al principio tercero de ética prof~ 

sional relativo a la calidad profesional de los trabajos. 

2. 2. 1. TEXTO TRADICIONAL 

El IMCP en el pronunciamiento relativo al dictamen (H-02), es­

tablece dos formas de expresar un dictamen (tradicional y nu~ 

vo), con los que se pretende la uniforhlidad de los auditores -

el emitir su opinión y evitar confusiones entre el público. El 

dictamen tradicional es expresado como sigue: 

"He examinado el balance general de la compafiía "X" S.A., al -

..••••••• ': •• y los estados de resultados y de cambios en las!, 

tuaci6n financiera que le son relativos por el afio que terminó 

en esa fecha. Mi examen se efectuó de acu.erdo con las normas -

de auditoría 'generalmente aceptadas, y en consecuencia, inc.lu,­

y6 las pruebas de lo~ registros de cóntabiÚdad y los otro~ 
procedimientos de auditoria que consider! necesarios. en las 

circunstancias". 
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"En mi opinión, los estados ff 
zonablemente la situación fina 

al . • • . • • . • . . . • . . y los resul tac!' 
. \'\ 

afio que termin6 en esa fecha, de t~n 

jraciones por el -.. ,, 
:;;J/.<:::· 
~id con principios de 

contabilidad g~neralmente aceptados que fueron aplicados sobre 

bases consistentes con las del afio anterior". 

El primer plirrafo se denomina del "alcance" y consiste en una 

breve exposici6n del trabajo realizado por el auditor y del -­

grado de responsabilidad que asume respecto al mismo. 

En el segundo párrafo, denominado de la "opini6n", el auditor 

da su punto de vista sobre si los estados financieros examina­

dos presentan o no la situaci6n financiera de la entidad. 

A continuaci6n se comenta cada una de las frases que incluye -

el dictamen arriba mencionado. 

A. He examinado. 

27 

Ha.bu u.a.11tbta.do es la primera affraaci6n b4sica ·que. hace .el -

profesional e indica que ha. efectuado una auditoría para estar 

en posibilidades de emitir una opini6n, ya que como profesio-­

nal esta obligado a investigar e indagar previamente en forma 
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adecuada sobre los estados financieros de la entidad y amen-­

cionar este hecho en el cuerpo del dictamen, para que el pdbli 

co interesado en 61 tenga la certeza de que el profesional tu­

vo que haber examinado dichos estados antes de expresar su opi 

ni6n. 

Esta afirmación implica, además, que se ha dado cumplimiento a 

los ~rincipios de 6tica profesional 1.06 y 1.07, que indican -

al respecto que el dictamen es el resultado del examen practi­

cado por el Licenciado en Contaduría a los estados financieros 

y su juicio esta fundamentado en elementos objetivos derivados 

de dicho trabajo. 

En la actualidad la tendencia general es llevar al cabo el ex~ 

men de estados financieros en tres etapas, que se denominan: 

1. Estudio v evaluación del sistema de control interno canta-­

ble. 

2. Auditoria de movimientos de las cuentas. 

3. Auditoria de saldos. 

El. prónunciamiento retativo al dictamen (l-h02) seftala que cuan_ 

do un despacho de Contadores Páblicos sea quien suscribe el -­

dictamen, puede redactarse utilizando la primera persona del -

plural; así en este caso, la frase inicial quedarla como "He--
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mos examinado" y como <>.ntefirma se anotaría la denominaci6n -­

del despacho, ampliando la responsabilidad a todos los socios 

de la firma; sin embargo, existe contradicci6n con lo que est~ 

blece el principio V de ética profesional, responsabilidad pe~ 

sonal, que sefiala que sin excepci6n, el Licenciado en Contadu­

ría aceptará la responsabilidad personal sobre los trabajos -­

realizados por él o bajo su direcci6n y, se reafirma lo ante-­

rior en el principio 1.09 al indicar que en cualquier tipo de 

informes que firme este profesional se hará responsable de 

ellos en forma individual y, en el principio 2.03 que permite 

la asociaci6n de este profesional con otros colegas o con otros 

profesionales con objeto de prestar un mejor servicio, siempre 

y cuando el Licenciado en Contaduría asuma su responsabilidad­

personal e ilimitada. 

Por lo anterior, y considerando que la fuente de los principios 

de auditoría es la necesidad de que el examen sobre estados -­

financieros se realice dentro de un marco de eficiencia y pro~ 

fesionalismo, a fin de que prevalezca la confianza que el ptl-­

blico ha otorgado al dictamen, el Licenciado en Contaduría de­

be apegar~e a 10 que estab.lecen. los prin~ipios de 6tica profe-:-. 

sional y redactar sus informes en primera persona del singular. 

B. Estados financieros. 
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En segundo t~rmino se hace mención de los estados financieros -

examinados, entidad a la que corresponden, fecha a la que pre­

senta la situación financiera y período que comprenden. 

Los estados financieros surgen de la necesidad de informaci6n 

financiera resumida y general de la propia entidad o de terce­

ros interesados en su desarrollo. Sin embargo, es muy amplia y 

extensa la informaci6n que se genera dentro de la entidad, pu~s 

gran parte de ella se utiliza como medida administrativa, no -

siendo de utilidad para el usuario general que s6lo requiere -

de la informaci6n de los estados financieros básicos. El bole­

tín del esquema de la teoría básica de la contabilidad finan-­

ciera (A-1), emitido por el IMCP, establece que la presenta--­

ci6n adecuada de la situaci6n financiera de una entidad se com 

pene por el estado de situaci6n financiera, el estado de resu~ 

tados y el estado de cambios en la situación financiera, no -­

porque sean los ünicos estados financieros importantes, sino 

porque son los que mejor reflejan la situací6n financiera de ~ 

lE. entidad y el resultado de sus operaciones; raz6n por la cua 1 

e: dictamen comprende a dichos estados financieros básic.os y, 

al . travb del examen de los mismos se. I'ógra .emi tir:la opini6n 

·sobresi i5stospresentan o no la. situación financiera de la eft 

tidad. 

Al examinar los estados financieros bás!c~Si el auditor debe 
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tener presente que ~stos pueden servir de base a terceros para 

tomar decisiones de inversión y de cr6dito, apreciar la solve~ 

cía, liquidez y capacidad de la entidad para general recursos, 

evaluar el origen, la aplicación y el rendimiento de sus recu~ 

sos financieros, formarse un juicio y evaluar la administra-­

ci6n de la entidad. Además, deben ser objetivos, verificables, 

con información sienificativa, veraz, comparable y oportunos; 

en resumen, deben ser preparados de acuerdo con los principios 

de contabilidad. Dentro de este contexto, los estados financi~ 

ros básicos son históricos, por que informan de hechos sucedi­

dos y son una referencia para que el usuario pueda ponderar -­

el futuro. 

E! e~tado de 6ituaci6n 6inancie~a es aquél que muestra los ac­

tivos, pasivos, capital y resultado acumulado de una entidad a 

una fecha determinada. 

Et e4tado de ~e4uttado6 es aquél que muestra los ingresos, co~ 

tos y gastos, así como la utilidad o pérdida resultante en el -

periodo contable. Existe la tendencia de dar má.s iaportan.cia 

al estado de resultados que al estado de situaci6n financiera 

porque pres~nta la ~tilidad o nETdida de operaci6n de la enti·­

dad, sin embárgo, el estado de situaci6n financiera proporcio­

na datos interesantes como son: el capital de trábajo, la ren-

tabilidad, la situaci6n financiera (incluyendo su solvencia y 



liquidez), etc. 

El e¿tado de camb~o6 en ta 6~tuac~6n 6~nanc~Vta es aquél que -

muestra el origen y la aplicación de los recursos de la empre­

sa en el período contable. 

Con lo anterior se aprecia la importancía que tiene la mención 

de esos tres estados financieros básicos en el dictamen, ya -­

que con esta referencia, el auditor abarca los principales as­

pectos contables de la empresa, además, debe considerarse que 

la preparación de los estados financieros es responsabilidad -

de la entidad y no del auditor externo, puesto que él sdlo se 

hace responsable por la opinión que emite sobre los estados fi 

nancieros que corresponden dnica y exclusivamente a la entidad 

que se menciona en el mismo cuerpo del dictamen, de ahí, la -

importancia de sefialar a quién pertenecen dichos estados finaª 

cieros. 

. . 
Posteriormente, se indica la fecha a la aue los estados finan~ 

. cleros oresentan la situaci6n financiera y que la utilidad o -

·pbdida que se incluye en la misma comprende un afta de opera~ 
',', 

. Ciones, ya que si dichos estados no abarcan ese perfodo,. el ª!!. 

l!H:or debe apegar~e a lo establecido en los pronunciamientos 

.que regulan la revisi6n e informe sobre estados financieros i!l, 

termedios (H-09 y G-16) , que se definen como aqutSllos que la -
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entidad emite en cualquier fecha y por cualquier lapso, no -­

coincidiendo con el cierre de su período contable. Estos pro~ 

nunciamientos recomiendan los procedimientos mínimo~ de audi­

toría aplicables al examen de los estados financieros interm~ 

dios y establecen los principios sobre el tipo de informe que 

debe emitirse. 

C. Principios de auditoría 
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El IMCP denomina a los principios básicos de la práctica nro­

fesional de la Gontaduría como el "código de ética profesio-­

nal", donde la utilización del término código es criticable, 

ya que significa conjunto de reglas obligatorias,·y que si 

bien es cierto que su contenido es de observancia general, 

también son las bases, fundamentos y orígenes de la profesión, 

siendo esto de suma importancia, por lo que se considera que 

la denominación adecuada es la de principios de Etica profesi2,_ 

nal. 

Ast mismo, el modelo de dictamen emitido por el IMCP defi~e a 

los requisitos mínimos obl.iga.tO!r..i.oi. que debe. cubrir el profe-­

sional ·de la Contaduría en su carácter de auditor, como ''nor-­

mas de auditoria generalmente aceptadas", lo cual se considera 

inadecuado ya que, en primera instancia, e 1 término normas sis. . 



riifica simplemente "reglas a seguir" y no debe designarse de 

esa forma a las bases, fundamentos y orígenes del examen de -

estados financieros, puesto que se le resta importancia a la 

práctica profesional de esta disciplina. 

El principio de ética profesional 2.01 establece que el audl,'~ 
~('. 

tor s6lo podrá expresar su opini6n tomando en consideraci6n ····~ 

dichos principios y dando cumplimiento a los pronunciamientos 

profesionales emitidos por el IMCP, raz6n por la cual se con­

sidera que deben eliminarse los términos generalmente acepta­

dos, además, el usuario del dictamen podría pensar que si los 

principios de auditoría son generalmente aceptados, es porque 

existen profesionales que no cumplen con ellos; dando por co~ 

siguiente una mala imagen a la profesión aue no tiene raz6n -

de ser. 

Por tanto, se considera que el término adecuado, como en el -

caso de los principios de Etica profesionaI, debe ser·princi­

pfos de auditoria sobre estados financieros. 

. . ' 
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Los prin<:ip~os .de auditor!a 'surge11.de la• n'ecesidad;d'e• que el· 
(.: .. -: ·~ 

exallen a los.estados financieros se reillice dentro de·un ••r­
eo de eficiencia y profesionalisao y~ tienen por obj~to marit! 

ner la confianza que el ptlblico ha otorgado al dictamen, se -

definen como los requisitos mínimos de caJidad relativos a la 



personalidad del auditor, al trabajo que desempefia y a la in­

formaci6n que emite como resultado del examen realizado, y --

son: 

1. Personales 

2. De· ejecución 
del trabajo 

Capaci taci6n ( 
Te6rica 
Práctica 

Cuidado y diligencia profesi~nales 

Independencia de criterio 

Planeaci6n 

Supervisi6n 

Estudio y evaluaci6n del sistema de 
control interno 

Obtención de evidencia competente y 
suficiente 
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3. De información 

Aclaración de la relación con esta­
dos o información financiera y ex-­
presión de opinión 

Bases de opinión sobre estados fi-­
nancieros 
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El primer principio personal se ha denominado capacitación, es 

decir, la habilidad, aptitud y disposición que debe tener el -

profesional para la práctica de la Contaduría, ya que se cons! 

dera inadecuado el término "estrenamiento" -utilizado por el -· 

IMCP- que significa ejercitar o prepararse para .un deporte. 

En los principios de ejecución del trabajo, se ha separado la 

plane.ación y 11upe.Jr.vü.l6n porque son fundamentos distintos 

aplicables durante todo el desarrollo del examen. 

D. Pruebas a la contabilidad financiera 

La menci6n de que se efectuaron "pruebas·de los registros de -

contabilidad" en .el di.eta.en, responde a que el auditor ha' da;. 

·do cuaplimiento al principio de ejecuÜ6n del trabajo relativo 

a la obtenci6n de evidencia competente y suficiente para estar 

en posibilidades de emitir su opinión, la cual no necesariame!!. 

te requiere del examen de todas las transacciones efectuadas -
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por la entidad, puesto que como lo indica el pronunciamiento -

r~lativo a las pruebas selectivas (F-02)~ puede utilizarse el­

muestreo, que es el método de investigación mediante. el cual. ·­

se obtienen conocimientos acerca de las características de un 

conjunto de eventos (universo), mediante el examen.de una par­

te representativa de dicho conjunto (muestra). 

El tipo de muestreo que debe utilizarse, lo determina el audi­

tor de acuerdo a su criterio y a las circunstancias. escogiendo 

el que más convenga a situaciones específicas. 

Podría pensarse que no es necesario hacer mención de que el -­

examen se efectuó a base de pruebas y que esto quedar!a inclui 

do en la afirmación de haber dado cumplimiento a los principios 

de auditoría, puesto que de hecho así es, sin embargo, es con­

veniente establecer que el examen no comprendió a· todas las -- . 
\ 1,. ' ' 

operaciones, lo cual aclara -el usuar~o·dél'dictamen- la rela:. 
' . . 

.ci6n del auditor con. l¡i. informaci6p qué s•. pr~senta, Y3: que - -

llevar al cabo la verificación 81 cierito ,ppr ciento' seda el :. · 

hecho de. rehacer los. movimientos' l~:,_.que o~tg'i~ari~ iqu~ '1~ ac ·< ' . 
• . ' ' i ·• •. • .J . . . ' ,_ ... . '',.. ¡ . • " • . • \ . ·"· . ' • . 1~· . 

. ·Úvidad••·d'l profuionar·~o•o :aúdÚ~t camlifarí•··ª 11er 1~;_ 1,~1.'.'. ~~(~1· 
. cont,~or 'que : fo~ula:,:~os .. es*ados. Ürt~rtcle~~;·> .. . ...... · 

. ~-

Se considera .que no es aqecuado. hab18r de pt~eb~s· de fos -.;¡;~~".". 
. . '·-'.. • r ¡. '; .· 

gistros.'~ de la contapilidad, porque el usuaria· del dÍ.ct~·~.n p~ :. 

·,; 

'·," 
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dría pensar que el examen se efectu6·dnicamente a los libros y 

documentos en cuanto a su forma y requisitos que deben cubrir - · 

para la presentación de la informaci6n financiera, lo cual es -

válido, sin embargo, la verificación realmente importante es la 

de las operaciones contenidas en dichos registros porque son 

las que determinan, principalmente, la situaci6n financiera de 

la entidad. Además, no se especifica el tipo de contabilidad -­

que fue objeto de dicho examen, porque aunque puede afirmarse 

que la contabilidad es una, con variantes y diferentes campos -

de acción, características y objetivos, pueden mencionarse -en-
:;;,1 ... ' 

tre otras- a las siguientes: 

1. General 

2. Financiera 

3. De costos 

4. Por centros de responsabilidad 

s. Fiscal 

6. Presupuestaria 

7. Adminis tTa ti va 

8. De productividad "· 

9. ~ocial 

10. ·econ611ica 
·::. 

Por. tanto~ resulta conveniente ~eftalar que .las pruebas. se efe~. 

tuaron sobre la con.tab.lUda.d ~.lncúi.c.leJi.a., es decir, sobre la - -
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t6cnica mediante la cual, en forma sistemática y estructurada, 

se obtiene información cuantitativa expresada en·· unidades mon~ 

tarias, de las transacciones que realiza la eritidad y de cier~ 

tos eventos idenficables y cuantificables qu~ la afectan, con 

objeto de facilitar a los usuarios tomar decisiones con rela-­

ci6n a la misma. 

E. Otros procedimientos de auditoría, 

El pronunciamiento: carácter y obligatoriedad de los boletines 

de la comisi6n (A) emitido por el IMCP, establece que para dar 

cumplimiento al principio relativo a la ejecuci6n del trabajo, 

el auditor (de acuerdo a su criterio y a las circunstancias) 

debe aplicar los procedimientos determinados por la Comisión -

de Normas y Procedimientos de Auditoría del IMCP, para llevar -

al cabo ciertas fases del examen, obtener evidencia competente 

y suficiente y realizar el trabajo en forma satisfactoria y -­

profesional. 

~1 rnniun~n de técnicas de aplicaci6n simultlinea o sucesiva,-
. ,. . . ' ... ,, 

· al examinar una o \·arias partidas, a que debe apegars~ el au- · 

ditor para obtener los ~lamentos de juiciO y fund~mentar su -
opini6n sobre la situa~idn financiera. de la enÚdad, se denoa.!_ 

nan p11.ocedim.i.e.nto4 de. audito1tta., los cuales deben ser aplicados 



',·.:. ::·,_ 
.,,l -, 

:1:. ·.,: .. 
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con oportunidad. Las técnicas son los métodos prácticos media~ 

te los cuales se logra la informaci6n y comprobaci6n necesaria 

para emitir una opinión profesional, y son: 

1. Estudio 'general 

2. Análisis 

3. Inspecci6n 

4. Confirmación 

5. Investigaci6n 

6. Declaraci6n 

7. Certificaci6n 

8. Observación 

9. Cálculo 

Aunque el IMCP establece procedimientos de auditoría aplicables 

a los diferentes rubros de los estados financieros, el auditor 

está obligado, además, a aplicar todas aquellas pruebas que co!!_ 

sidere necesarias para.formarse una opinión sobre la situaci6n 

financiera de la entidad que se dictamina, raz6n por la cual se 

incluye en el pbrafo del. alcailc_e la frase de otros· procedimie!!. 

tos de auditoria. 

,·.,·. 

F. En mi opini6n 

Al examinar los estadbs financie~o•, el auditor adquier•la --

-~., '. 
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obligación de tener un criterio libre e imparcial y expresar -

un juicio profesional sobre si la informaci6n que presentan di 

chos estados cumple con principios de contabilidad, ap~ga~ 

dose por tanto, al principio II de ética profesional relativo 

a la independencia de criterio, además, con la afirmaci6n de ~ 

que está emitiendo ~u julclo adquiere la responsabilidad pers2 

nal a q~e se refiere el principio V de ética profesional, por 

el trabajo realizado por él o bajo su dirección, lo cual indi­

ca que dió cumplimiento a todas las disposiciones obligatorias 

que establece el IMCP para la expresi6n de opini6n. 

Por lo anterior, se considera que esta frase, al igual que la 

de "He examinado", debe redactarse -invariablemente- en prime­

ra persona del singular, para dar confianza y seguridad al --­

usuario sobre la opini6n profesional que emite el auditor y la 

responsabilidad personal que éste adquiere. 

G. Estados financieros "adjuntos" 

El p4rrafo del alcance establec:e que el examen se efectu6 a 

los estados ·finallcie~?.s b4sicos, los· cual~s se.· a~exan ar dict~ . 

. a~n, fo.rm~nd~, . .lo· c¡u~ se denomina· .ltt60.t111t coli.to. En. oca,siones -
. . 

·se ·.incluye¡ ademlls/ informaci6n complellie,:itaria o un .t.n60Jtm'e. --

.ta11.90, que es el anUisis y los comentarios sob're ciertos da-­

tos, que aparecen en.los estados financieros dictaminados, y C!!_ 
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; -~ ... 
,··1.' 

ya ·inforniaci6n también es objeto de examen; por consiguiente, 

· ~eb'e .emi tirs.e una opini6n sobre la misma que debe pr,esentarse, 

. de acuerdo con el pronunciamiento relativo al informe largo -

(H-07), en un pá"rrafo adicional al dictamen o inmediatamente -

antes de dicha información. 
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Ahora bien, si la entidad actúa con dolo consciente o incons­

cientemente y anexa el dictamen del auditor (sin que ~ste se 

pueda percatar del Uso y destino del mismo), la información -

complementaria u otros estados financieros no examinados por él, 

los usuarios podrian pensar que la opinión que se emite com-­

prende a la información o estados financieros incluidos en el­

cuaderno, por el s61o hecho .de estar "adjuntos" al dictamen, -

raz6n por la cual se considera que no debe incluirse dicho tér 

mino y mencionar los estados financieros objeto del examen. 

H~ Razonablemente· 

<~t a,ód{~C?1:• .al afiraar ,que en. su opirii~~· los ',~stad,~~ fi,nan~ie­
~º~ e~amina!l~s pre!ientan. la .· ~ i tuác ton, .f in-~c~erli'.· d~ . l~/j~tiélad, ·• · 

. el~' c'onfo~idad cb~ p~.incip~os ,. ~e·· borttabtl't~~d, .,hac~ 'iiine~esaifa 
t ' ~. ". •• ' ,., • '.,., •• • ,. ., • • '. ' • ·'· •• • • • • - • • ' 

';.'."•. ) '• ' 

'la utiUzac.i6n del calificativo razonablemente; que s6lo. induce 

.··.al' ~~-uarfo a. cuestioriars.e sobre si existiría ''algo" que imposi­

, bi,Ut6 al audftor a expr~sat' que dichos, estados presentan la -



situación financiera o que trata de evadir la responsabilidad 

personal a que está obligado, al dar .a entender que en su opi­

nión, la información financiera que se presenta esta "más o -­

menos bien". 

Por tanto, se considera que el término razonablemente debe su­

primirse del texto del dictamen. 

I. Situación financiera 

Con frecuencia, los usuarios consideran que la afirmación más 

importante del dictamen .. del auditor, es la opinión que éste -­

emite de que los estados financieras básicos examinados prese~ 

tan o no la situación financiera de la entidad a una fecha y -

el resultado de sus operaciones por el año terminado en la mis 

ma, de conformidad con principios de contabilidad, ya que -ge­

neralmente- la emisión de dicha opinión es el motivo principal 

por el cual se contratan sus servicios profesionales, sin emba~ 

go, esta afirlilaci6n es tan importante como las dem4s contenidas 

en el dictamen, puesto que .no •:puede hablarse de eventos aisla­

.dos .si se toma en cuenta. que Estos se desarrollan dentro de -

un mismo contexto: el examen de estados financieros. 

Indudable~ente, durante su período coritable, la entidad obtie-
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ne una diversidad de resultados -entre otros- de carácter !~~-

nómico, administrativo, de productividad, fiscal y social, :~~ 

en forma directa o indirecta repercuten en su si tuaci6n fi.ra.:?-

ciera al través de la utilidad o pérdida generada por las ci:r~­

raciones efectuadas en dicho período y que se presenta como -:l 

Gltimo reng16n del estado de resultados apareciendo, además_ -

en el estado de situación financiera como parte del capital. 

Por lo anterior, se considera que no es recomendable la uti::-

zaci6n del término "resultados" de sus operaciones, como se --

contempla en el dictamen propuesto por el IMCP, ya que el e::::~ 

do de resultados s61o proporciona uno que pasa a formar part~ 

del estado de situaci6n financiera: la utilidad o pérdida deJ 

período contable; siendo por consiguiente, el término adecuaó: 

11.e.w.l.tado de sus operaciones. 

J. Principios de contabilidad 

La formulación y presentación de los estados financieros bási­

cos objeto del examen del auditor, debe efectuarse de acuerdo 

a lo que establecen los principios de contabilidad promulgados 
·, 

por el IMCP, que son los conceptos fundamentales.de la teoría 

contable que seftalan las bases para delimitar e identificar 

a la entidad, cuantificar las operaciones y presentar la infor 
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mación financiera cuantitativa al través de los estados finan-

cieros, y son por tanto, de carácter obligatorio, por lo cual 

se considera que el calificativo "generalmente aceptados" que­

incluye el modelo de dictamen emitido por el mismo instituto,­

es inadecuado y debe eliminarse puesto que le resta importan­

cia y confiabilidad a la opinión que expresa el Licenciado en -

Contaduría, ya que el usuario podría pensar que su aplicación -

no es de observancia general y lo llevaría a cuestionarse sobre 

si la entidad y el auditor aceptan y cumplen con lo que establ~ 

cen dichos principios, dejando por consiguiente una mala imagen 

de la profesión. 

Los principios de contabilidad promulgados por el IMCP, conside 

rando su aplicación secuencial, son: 

1. Entidad 

2. Realización 

3a. Valor histórico original 

3b. Dualidad econ6mica 

3c. Importancia relativa 

4 •. Periodo contable 

·Sa. Consistencia 

.Sb. · Revel&ci6n s~ficiénte 

6. Negocio' en marcha 

: ·: . ,·' 
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En adici6n, uno de.los nuevos fundamentos quecostitúyen la con-
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tabilidad financiera es, precisamente, el principio de consisten­

cia, por lo cual se considera que resulta pleonástica e inacuada 

la afirmación que el auditor hace de la aplicación de dichos prirr 

cipios "sobre bases consistentes con las del af\o anterior". 

Por lo antes expuesto, se considera que la frase "principios de -

contabilidad generalmente aceptados que fueron aplicados .sobre 

bases consistentes con las del afio anterior"; debe modificarse a 

quedar como lo sefiala el principio 3.02 de 6tica profe~ional~ que 

establece la responsabilidad del Licenciado en Contaduría de pre­

parar y presentar los informes financieros de acuerdo con los --­

p~incipio~ de contabilidad p~omulgado~ po~ el IMCP, lo cual otor­

ga confiabilidad a la información que emite e importancia a la -­

práctica profesional de la Contaduría. 

El pronunciamiento relativo al dictamen (H-02) seftala que el. texto 

tradicional tambi6n podrá expresarse en un sólo párrafo,siéndo su 

presentación la siguiente: 

"En mi opinión, el balance general adjunto y los estados de resu! 

tados y de cambi.os en la si tuaci6n financiera que le son relati- -

vos presentan en forma razonable la situaci6n financiera de la ~-
. ' . ; : 

co11paftla x, S.A., al. .• y los resultados· de sus. operaciones del -

afto que termin6. en esa fecha, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados que fueron aplicados sobre 
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bases consistentes con las del afio anterior. Mi examen sobre los 

estados financieros se practic6 de acuerdo con las mormas de au­

ditoria generalmente aceptadas habiendo incluido, en consecuen-­

cia, las pruebas selectivas de la contabilidad y los otros proc~ 

dimientos de auditoría que, dentro de las circunstancias, consi­

deré necesarios". 

Este modelo de dictamen, en relación con el antes expuesto, no -

tiene cambios importantes en su contenido, solamente en su pre-­

sentaci6n, por lo que le son aplicables las referencias ya hechas 

al texto tradicional de dos párrafos. Además, se considera inade 

cuado que el auditor inicie su expresión con la opini6n, sin an­

tes haber mencionado las bases de su examen mediante las cuales -

.está :Obteniendo los elementos de juicio necesarios para fundamerr 

iai.di¿ha opini6n. 

2.2.2. TEXTO NUEVO 

La utilizaci6n del texto nuevo del dictamen emitido por el IMCP 

es opcional y se expresa como sigue: 

"En mi opini6n, con base en el examen que practiqu~. los estjldos 

financieros que se acompaftan, prep~rados por la administraci6n -

de la compaftia~ presentan la situaci6n financiera de la compaftta 

..... ..... ; 



X, S.A., al ... y los resultados de sus operaciones por el año -

que termin6 en esa fecha". 

Las similitudes y diferencias principales de este modelo de dic· 

tamen, con relaci6n al texto tradicional, son: 

A. En la frase: con ba~e en el e~amen que p~~ct~qu~, se concreta 

y elimina el párrafo del alcance, con los siguientes argumentos 

del IMCP: 

1. Que las afirmaciones contenidas en dicho párrafo son de ca-­

rácter técnico y, por tanto, s61o tienen significado para el Li­

cenciado en Contaduría o la persona conocedora de la técnica co~ 

table. 

2. Que dichas afirmaciones han servido para que el usuario del 

dictamen tenga conocimiento de las bases en las que el auditor -

fundamenta su opini6n. 

3. Que los tecnicismos pueden complicar al usuario la compre-.;· 

si6n de la opini6n, al no estar eri posibilidades de medir. su -

alcance por e.l de$conocimiento de los mi Silos. 

4. Que los preceptos que marca la profesi6n para lá pr4cÚca d~ 
la éontadurfa, siempre<ser4n observados porque son de car4cter -
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obligatorio, aunque no se haga mención de ellos en el dictamen. 

5. Que ha cumplido con fines educativos. 

Sin embargo, en relaci6n a dichos argumentos se considera que re­

sulta conveniente establecer en forma clara y precisa las bases -

en las cuales el audi t.or está fundamentado su opinión, aunque el 

usuario no las conozca o no pueda medir su alcance, ya que esto -

otorga confiabilidad a la expresión que emite e importancia a la 

prática profesional de la Contaduría, al señalar que ha dado cum­

plimiento a los preceptos obligatorios que establece la profesión 

para obtener los elementos de juicio necesarios y estar en posi­

bilidad de emitir su opinión; además, es cierto que durante su -

vigencia, el texto tradicional ha servido para que quien lo ha 

utilizado conozca las bases en las que el auditor fundamenta su -

opini6n, pero debe pensarse que cada día existen nuevos usuarios 

del dictamen que podrían llegar a no tener conocimiento de su -­

existencia y por ende, de las afirmaciones que en él se ·estable­

cen. También, ha servido y debe continuar utiliz4ndose para fines 

educativos, ya c¡ue coadyuva. a la. formaci6n aca~ém·lca y profesio-
'·· 

nal de los futuros Licenciados en Contaduda, por la importancia 

de I a.s referencias .·que·· en 61 se ~acen. 

B. El calificativo JtdZOKctbÚ.mente.. es eliminado, lo cual se con­

sidera adecuado pUesto que es u~ término ambiguo que 5610.fnduce 

.•,) 



so 

al usuario a dudar, ya que se hace innecesario ante la afirmación 

del auditor de que: en su opinión, los estados financieros exami 

nados presentan la situación financiera de la entidad de confor­

midad con principios de contabilidad. 

· ,,),i~H 
C. Se elimina la referencia a ~.~~~,.~~.lnc..i.p.io.6 de c.on.tab.U..i.dad por-

que el IMCP considera que la meri2i'6~ de este tecnicismo podría -

dejar al lector en la situación de no comprender con exactitud -

su significado, además, de que el profesional para cumplir con -

los principios de auditoría debe comprobar que la administración 

de la endidad formuló los estados financieros de conformidad con 

los principios de contabilidad, aunque esto no sea expresado en 

el dictamen. Sin embargo, debe considerarse que dicha menci6n 

hace más confiable la opinión, ya que de la lectura de este 

dictamen podrían surgirle serias dudas al usuario al preguntarse 

acerca de cuales fueron las bases para la formulaci6n de los es-

tados financieros: ¿principios económicos?, ¿financieros? o, 

acaso ¿las disposiciones de la ley del impuesto sobre la renta?. 

Por tanto, se considera que es conveniente seftalar las bases con 

las cuales se formulan los estados financieros objeto del examen 

del auditor, aunque el usuario no las. conozca o no. pueda medir -· 

su alcance, ya que son los funda~entos .de la teoría contable y CJ;!, 

ya menci6n hace confi~ble la opini6n e importante la práctica 

profesional ~e la Contadurfa. 

·: 



D. Se incluye la referencia de que la formulaci6n de los estados 

financieros examinados es responsabilidad de la administraci6n -

de la entidad, ya que el auditor s6lo responde por la opini6n -­

que emite, lo cual aclara al usuario su relación con la informa­

ci6n que presenta. Esto no está contemplado en el texto tradici~ 

nal, considerándose conveniente su inclusión. 

En adición a lo antes expuesto y en relación a la redacción de -

este dictamen, se considera que, en primera instancia deben ex-­

presarse las bases mediante las cuales el auditor obtiene los -­

elementos de juicio necesarios para, posteriormente, emitir su -

opinión y no iniciar su expresión con ésta. También, como en el 

caso del texto tradicional donde es criticable la utilización -­

del término "adjunto", aquí lo es del mismo modo el de "acompa-­

ñan" por las razones expuestas en el inciso G del punto 2.Z.1. -

de este capitulo. Así mismo, lo es el término "resultados" utili 

zado en los dos modelos de di et.amen, ya que el estado de resul t!. 

dos sólo proporciona uno: la utilidad o pérdida del período con­

t:able. 
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CAPITULO 3 

DICTAMEN PROPUESTO 
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El Profesional de la Contaduría debe cumplir .con la responsabili 

dad que adquiere para con la sociedad, hacia quien contrata sus 

servicios, ante la profesi6n y para consigo mismo, de actuar con 

la más estricta ética en el desempefio de su trabajo, siendo nec~ 

sario que cuente con la capacidad t~cnica y profesional para pr~ 

parar todo tipo de informaci6n financiera de cualquier entidad, 

conozca y comprenda los diversos factores que influyen en la in­

formaci6n, planifique, ordene, analice e interprete la infoJ'lla~-
. . . 

ti6n fÍnanciera ~ata mayor titllidad de lo• usuarios·y dictamine 

sobre 1~ .razonábilidad de las cifras que presentan los estados -

financieros. 

En su carácter de auditor externo, el principal informe que emi-

' .. ! 



te el Licenciado en Contaduría es el dictamen sobre los estados 

financieros, preparados por la administración de la entidad a -

la ~ue se refieren; que es el producto final del examen practica­

do a los mismos y, en t~rminos generales, la Qnica prueba feha-­

ciente que obtienen los usuarios del trabajo realizado; por lo -

cual se considera que debe mostrar en forma clara y concisa el -

alcance de dicho examen, las bases sobre las cuales lo efectuó y 

la opini6n que se ha formado, con los elementos de juicio obten! 

dos respecto a si dichos estados presentan o no la situaci6n fi­

nanciera de la entidad, de conformidad con principios de contab! 

lidad; lo que resulta de gran utilidad pAra el usuario ya que -­

obtiene conocimientos de la actividad desarrollada por este pro­

fesional y de la importancia de la Contaduría por su funci6n ge­

neradora de información financiera oportuna, que se tornará con­

fiable en la medida en que los diversos usuarios se la otorgen, 

puesto que son ellos quienes depositan su confianza en la opi--­

ni6n que se emite, siendo obligaci6n del auditor mantenerla al -

cumplir con su trabajo correctamente y proporcionando resultados 

de calidad profesional. 

Por lo anterior y considerando lo expuesto en el capítulo 2,· se 

propone al siguiente 1ftodelo de d.(.c.ta111en pod:t.ivo: 
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Con bu e . en toll pll.i.nc.lp.lall de lt.ica y au.d.Uoda u table.c.ldoll pa­

lla l4 p1t.4ct.{.ca p11.o&ei..i .. 011at. de la Contadulltll, uam.lttl e.l utado -

de. lJ.itu.acUn 6.i.nanc.iella de t.a l.a Vencedolla, S.A., a.t 31 de d-lcie'!!. 

... 



55 

• b4~ de 1991 y lo4 e4tado4 de 4e4ultado4 y de eamblo4 en la 4ltua 

elón 6lnanele~a que le 4on 4elatlvo4, po4 et año que te~mlnó en 

e4a 6eeha y que 6ue~on p4epa4ado4 po4 4U adm-lnl4t~ael6n, 

En ml oplnlón, lo4 e4tado4 6lnanele1f.o4 examlnado4 p~e4en.tan la -

4ltuael6n 6lnanele~a de La Veneedo~a, S.A., al 31 de dlelemb~e -

de 1991, el 4e4ultado de 4U4 ope~aelone4 y lo4 eambio4 en 4u 4l­

tuael6n 6lnaneie1f.a po~ el año que te~mlnó en e4a 6eeha, de eon--

6olLmldad con p4lnelpio4 de eontablt.ldad p4omulgado4 po4 el 1n4tl 

tuto r.lex.leano de Contadc1f.e4 Pttbtleo4, A.C. 

Resulta conveniente la utilización de dos p§rrafos para la expr! 

si6n de la opini6n, ya que facilita al usuario del dictamen la -

identificaci6n de : 

- Alcance del examen realizado 

- Opini6n sobre si los estados financieros examinados presentan 

o no la situaci6n financiera, sus cambios y el resultado de -

operaci6n. 

Debido á que.la actuaci6n profesionál del Licenciado en Contad!:!. 
. ' 

ria para dictamiñar estados financieros, est4 regulada por. el -

IMCJI al trav's de· 1os pronunciamientos de cadcter obligatorio 

que emite, la primera afirmaci6n que se considera. debe hacerse, 

es la de haber. dado cumplimiento a los principios fundamentales 

establecidos para la realizaci6n del examen; es decir, los prin-
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cipios de ética y auditoría, puesto que esta menci6n dará confia­

bilidad e importancia a la opini6n que se emite, aunque los usu! 

rios no los conozcan o no estén en posibilidades de medir su al­

cance, pero tendrán conocimiento de que la profesi6n se ha preo­

cupado por la calidad profesional de los trabajos, estableciendo 

requisitos mínimos que deben cubrirse para la obtenci6n de ele-­

mentas que permitan la formaci6n de un juicio objetivo y, que -­

además, el auditor ha cumplido con lo que establece obligatoria­

mente la profesi6n. 

Con la afirmaci6n de que se han examinado los estados de situa-­

ci6n financiera, resultados y cambios en la situaci6n financiera 

a una fecha y por un afio, el auditor está aceptando la responsa­

bilidad personal a que está obligado, de haber efectuado un tra­

bajo de calidad al cumplir con lo que establece la profesi6n y, 

que por consiguiente, se cercior6 amplia y objetivamentedel con­

tenido y presentaci6n de dichos estados, a fin de formarse una -

opini6n ·sin lugar a dudas- de si presentan o no la situaci6n -­

financiera; asl mismo, se delimita su responsabilidad al mencio­

nar que los ~stados financieros fueron preparados por la ad~is­

traci6n de la entidad, ya que él.s6lo responde por la o'pini6n .;._ 

que elilite en el segundo pbrafo del dictamen, donde reafir•a su 

responsabilidad personal es.tableciendo su independencia de cri t~ 

rio con la frase e.n 111.l op.f.nUn, la cual otorga confiabil idai al 

juicio e importancia al trabajo desarrollado. 
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En el párrafo de la opini6n no se mencionan los estados financie 

ros objeto del examen, pues ya lo fueron en el alcance y result~ 

ría repetitivo; restándole calidad y presentaci6n al informe que 

se presenta, porque debe cuidarse hasta el menor detalle para -­

redactar -de la mejor manera- un documento tan importante como -

lo es el dictamen, puesto que de ello depende -en gran medida- -

la imagen que los usuarios obtengan de la profesi6n y la correc­

ta compresi6n de la información proporcionada, razón por la que 

se incluye la referencia a los e~tado~ dlnanc.(.e~o~ examlnado~. 

En el párrafo del alcance se establece que se examinaron los -­

estados de situación financiera, resultados y cambios en la si­

tuaci6n financiera y, puesto que cada uno de ellos presenta as­

pectos importantes, que sirven para juzgar -en su conjunto- a -

la entidad, la opinión debe comprender a los tres estados y, -­

por consiguiente, sefialar que presentan la situación financiera 

a una fecha, el resultado de sus operaciones y los cambios en -

su situaci6n financiera por el período que terminó en la misma. 

El IMCP seftala en el pronunciamiento relativo al dictamen (H 

02) que los aspectos que presenta el estado de cambios en la 

situacidn financiera q.uedan incluidos en la expresión .a.ituac.<.6n 

l't14nc.ivz.11; y que no es necesaria la referencia a dichos cam--­

bios en el p4rrafo de la opini6n; pero que si se juzga conve-­

niente, el Licenciado.en Contadurfa puede efectuar su inclusión 



lo cual es recomendable para establecer claramente su importan­

cia por los cambios que en el se presentan. 

Como ya se expuso, los principios de contabilidad son de carác­

ter obligatorio y, con objeto de dar confianza a los usuarios -

del dictamen, se incluye que éstos fueron promulgados por el IM 

CP, ya que esta mención informa sobre la preocupaci6n que tiene 

la profesión de realizar trabajos de calidad y cumplir de la m~ 

jor manera con la responsabilidad que el auditor adquiere para­

con la sociedad, hacia quien patrocina sus servicios, hacia la 

profesión y consigo mismo. 

··~.::: 
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CONSIDERACIONES FINALES 

',·, 



Es importante sefialar que el dictamen debe tener una adecuada -

presentaci6n, puesto que de ello depende -en gran medida- la 

primera impresi6n que el usuario obtiene del producto final rea 

lizado por el Licenciado en Contaduría, ya que generalmente es 

el linico documento de la auditoría al que tiene acceso y median.. 

te el cual juzgará su trabajo, a. la profesi6n y, tomará decisi~ 

nes con respecto a la situaci6n financiera de la entidad. 

Por tanto, el amJitor para cumplir con el principio III .de Eti­

ca profesiorial relat~vo a la calidad de los trabajos, está obl! 
. ' .... :·_¡ . 

gado a cüidar hasta elmfniao detalle, para dar á1 lector una -
' ' 

buena impresi6n de: 
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a) El examen realizado a los estados financieros de la entidad. 

b) La Contaduría como disciplina Gtil a la sociedad. 

c) Su integridad como profesional de la misma. 

El dictamen debe presentarse en hoja blanca tarnafio carta y 

contener las siguientes referencias: 

1. Denominación de -1.a firma. 

Debe presentarse en papel membretado con la s6la denominación y 

el logotipo de la firma (si es que se tiene y el cual se consi• 

dera debe ser sencillo y poco llamativo), puesto que la inclu-­

sión del domicilio y teléfono(s) demeritan la presentación del­

dictamen, ya que esto puede ser considerado por los usuarios co 

mo un medio para anunciarse, lo que violaría el principio de é­

tica profesional 1.19 que establece que el Licenciado en Conta­

duría cimentará su reputación en la honradez, laboriosidad y c~ 

pacidad, evitando toda publicidad con fines de lucro o auto elo 

gio. 

2. Ser dirigido a quien solicitó la auditoria. 

Esta referenciá. no. debe incluir el doaicilio en detalle (s6lo .• 

mencionar la poblaci611>, puesto que la entrega tiene qu~ hacer~· .. 

se en forma personal. Dependiendo de quien haya solicitad~ la·'­

auditoría, puede ser dirigido a los seftores accfonistas, ál con. 

scjo de administración <te la entidad o a una institucidn de cr~ 
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dito, entre otros. 

3. Lugar y fecha. 

El IMCP establece en el pronunciamiento relativo a la fecha del 

dictamen (H-06), que ésta debe ser la de culminaci6n del examen 

realizado, o sea cuando el auditor se retira de las oficinas de 

la entidad, de la cual examinó los estados financieros y obtuvo 

la evidencia para emitir su opini6n, ya que s6lo se responsabi­

liza por los hechos ocurridos hasta esa fecha; así mismo y por 

consiguiente, el lugar debe corresponder al de la ubicación de 

la firma que emite el dictamen. 

4. Nombre y firma. 

El dictamen sobre estados financieros debe ser suscrito -inva~-

riablemente- por el Licenciado en Contaduría, para aceptar la -

responsabilidad personal e ilimitada ~~~ el trabajo realizado -

por él o bajo su direcci6n y, dar cabal cumplimiento a los prirr 

cipios V, 1.09, 2.03 y 2.23 de ética profesional, que establecen 

dicha responsabilidad. 

Con objeto de ilustrar lo anterior, .a c()ntinuaci6n se pres~nta 

el 111odelo de .dictamen pos.ftivo propuest(): .. ··. . 
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Sefiores Accionistas de 

La Vencedora, S.A. 

México, D.F. 
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CRESPO Y RIVERA, S.C • 

. LICENCIADOS EN CONTADURIA 

Con base en los principios de ética y auditoría establecidos pa­

ra la práctica profesional de la Contaduría, examiné el estado -

de situaci6n financiera de La Vencedora, S.A., al 31 de diciem-­

bre de 1991 y los estados de resultados y de cambios en la situ! 

ci6n financiera que le son relativos, por el afio que terminó en 

esa fecha y que fueron preparados por su administración. 

En mi opini6n, los estados financieros examinados presentan la -

situaci6n financiera de La Vencedora, S.A., al 31 de dicie11bre -

de 1991, el resultado de sus operaciones y los cambios en su si­

tuaci6n finan~iera por el afto que terlllin6 en esa fecha, de con.,-· 

fonidad .con ~rincipios de conta.bilidad pro11ul:gados. poi: ·el lnst! 

~uto Mexicano de Cóntadores Ptiblicos, ... ', ' . . ' ' ·'' . A.C. ~ 

__ _:_ 
L.C. Sandra Luz Rivera Aguilera. 

Mfxico, D.F~ 

1S·d~ ~nero de J992. 
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AGn cuando los avances científicos y tecnol6gicos han sido signi­

ficativos en los Gltimos aftos, la comunicaci6n como factor impor­

tante para el desarrollo del individuo en la sociedad y de 6sta -

misma, sigue siendo un grave problema (no tanto por los medios, 

sino por las expresiones utilizadas), puesto que a diario el len­

guaje contiene más términos técnicos y tiende a deformarse por la 

influencia de factores, tales como: modismos, acepciones, dialec­

tos, abreviaturas e idiomas, ya que con mayor frecuencia se escu­

chan frases como: que quiso decirse con .•. ,que debe entenderse 

por ... ,que significa •.. ;lo que ocasiona que el oyente o lector 

se forme un concepto err6neo de lo que se está tratando, o no 

comprenda el mensaje o informaci6n tal y como lo concibe quien lo 

está emitiendo. 

Es por ello que la profesi6n debe preocuparse por comunicar en for--
' 

ma acertada su información al través de expresiones adecuad~s, ya 

que en muchas ocaciones 6stas no s6lo tienen implicaciones de forma 

.sino tambi6n de fondo, lo que podría traer como consecuencia que - -

se to•aran decisiones errlSneas e por estar basadas en interpreta-. . .. 

dones incorrectas), afecta~do:por consiguif!nté la i9a¡en de la -

,pr~fesi~ll{.1~ co.if~~nza qu., .Íos usuario~. df!pC)sit~n· ert ~l trabajo,·· 
' ' ,". ·.: : . . . . ··.-' / 

·cle·s~.rroJiaClo por el. f.iceneiado. en Contadl.lrta 'y, . ade•b, restando~: . 
) . - . . . . . 

'le·~aiidad 'al& actividad de. este profesional; puest~ que d~ nada 

sirve proporcionar inf0.111aci6n obso'leta o deformada y que por el -­

·contrario, su utilizacidn J>Uede originar gnves consecuencias.'."-­

tanto internas co•o externas para la entidad y en buena ·me;.--, 



dida a los demás usuarios de la misma. 

Por tanto, debe crearse conciencia entre los miembros de la pro.~. 

fesi6n, a efecto de evaluar y establecer los términos adecuados 

para expresarse de manera clara y objetiva~ 
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